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Bienvenidos al Chat del Gobierno del Distrito Federal, les saludo con mucho afecto 
y les agradezco que se hayan conectado a esta charla. Soy Felipe Leal Autoridad 
de Espacio Público 

Atenderé con mucho gusto sus inquietudes sobre las actividades que está 
llevando a cabo la Autoridad de Espacio Público. 

Espero atenderlos de la mejor manera y llevarme sus ideas para mejorar nuestro 
trabajo.

 

Mariano Ortiz pregunta:  El GDF debería levantar un censo de todos sus 
espacios y áreas edificadas que no usa para que a esa infraestructura se le dé 
una utilidad pública que en estos momentos no tiene. 

Respuesta: La dirección de patrimonio inmobiliario de la oficialía mayor cuenta 
con un padrón de todos los inmuebles que le pertenecen al GDF, o sea edificios 
sobre predios, o propiedades del GDF, mas no existe un padrón del espacio 
público, es decir de los camellones, parque o aéreas comunes, que jurídicamente 
están bajo resguardo de la ciudad de México, en ello se está trabajando, se va a 
hacer un atlas. 

 

Srita. Olvera pregunta:  Su oficina es una vacilada, se anunció como feria de 
pueblo con banda de tambora y toda la parafernalia, se dijo que tendría mucha 
influencia sobre otras secretarías, pero ni ha tenido tal influencia y nada se ha 
visto de los proyectos presentado. ¡¡Se sacó el tigre en la rifa, ingeniero!! 



Respuesta: Con todo respeto no coincido con su apreciación, crear una nueva 
estructura que trabaje horizontalmente para integrar funciones de otras 
dependencias no es fácil, ya que además de reorganizar las funciones de cada 
área es necesario romper inercias que por décadas han hecho el funcionamiento 
de cada secretaria. El rezago en cuanto al manejo del Espacio Público como una 
política oficial es muy grande y esto no se soluciona con una barita mágica ni 
existe tal para resolverlo de inmediato, sino que llevara tiempo, lo importante es 
iniciar este proceso que siempre hemos reconocido como complejo y a contraflujo, 
pero al paso de los siguientes años se verán los resultados. 

 

Clarita pregunta:  ¿Cuáles son las funciones de su cargo?, no me queda claro a 
que se refiere el nombre con eso del espacio público, pues me parece un término 
excesivamente amplio. 

Respuesta: Efectivamente es muy amplia la esfera de incidencia sobre las 
acciones que se realizan sobre el espacio publico, y para abarcar la totalidad hay 
que organizarlo en fases o etapas en este primera fase nos estamos avocando a 
coordinar que todos los proyectos y obras nuevas que hace el GDF tengan como 
premisa permanente la mejora del espacio publico, es decir que no basta la obra 
del Metrobus, el metro, puentes, etc. si estos no contemplan la mejora en el 
entorno de cada una de estas infraestructuras. a su vez estamos recuperando 
espacios públicos emblemáticos de la ciudad que tienen un gran potencial y que 
actualmente se encuentran subutilizados y en franco deterioro, como lo son la 
Plaza de la República, Plaza Garibaldi y La Alameda de santa María entre otros. 

 

Doña Toña pregunta:  Tengo entendido que los espacios públicos rescatados en 
2007 se encuentran en el abandono de nueva cuenta. 

Respuesta: Un problema que hemos detectado y que es inocultable como bien 
comenta es el mantenimiento que se debe de hacer a los espacios una vez 
intervenidos, se trabaja actualmente un esquema para tratar este problema. 

 

Don Luis Erro pregunta:  ¿Por qué permiten que tianguistas, “dueños de la calle”, 
franeleros usen las áreas que están restringidas a cables de alta tensión??? ¿Ya 
dejaron de ser de alta seguridad y un peligro para los ciudadanos? Esos también 
son espacios públicos y no de lucro. 

Respuesta: Sin duda es un dudo y abuso generalizado del espacio publico en 
toda la ciudad, se tendrá que generar una normativa y establecer sanciones muy 
especificas a quien hace un uso indebido de la vía pública. 



 

Don Dinero pregunta:  ¿Por qué valoran tanto en la presente administración el 
rescate de los espacios públicos? 

Respuesta: Es muy importante rescatar estos espacios porque son los puntos de 
convivencia, encuentro de una ciudad, tenemos para que la ciudad se encuentre 
en mejor estado invitar a salir a los ciudadanos a que la gocen y disfruten en lugar 
de padecerla, es importante para la salud publica dado que la gente puede tener 
contacto con el medio ambiente y no estar encerrados en sus casas, es importante 
también para la salud social dado que posibilita la convivencia de diversos 
sectores de la población y el sentido de identidad y arraigo de una ciudad. 

 

Sarita Guimo pregunta:  Deberían hacer de los espacios públicos lugares de 
esparcimiento, de cultura y de música, bajo una vigilancia estricta de la policía 
para que no sean tomados por los narcomenudistas. 

Respuesta: Existe una amplia oferta cultural y recreativa por parte del GDF en los 
espacios públicos eso es lo que se persigue, pero por las dimensiones de la 
ciudad es prácticamente imposible en todas partes, sin embargo se esta 
elaborando un plan con diversas secretarias y delegaciones para trabajar en el 
sentido de su comentario. 

 

Presidente pregunta:  Entre las cosas que hacen, con eso del espacio, ¿podrían 
por ejemplo intervenir para hacer trabajos de mantenimiento en la Magdalena 
Mixhiuca? 

Respuesta: Las atribuciones del espacio público se circunscriben a las áreas 
exteriores a las propiedades, es decir calle, plazas, camellones y avenidas, el caso 
de la Magdalena Mixhiuca corresponde al Instituto del Deporte y Delegación 
correspondiente. 

 

Lazaro Dandy pregunta:  ¿Qué debemos entender por espacio público? 

Respuesta: Todo aquello que no es un espacio privado y que pertenece a la 
colectividad y a la ciudadanía bajo la responsabilidad de las autoridades locales, 
todas las calles, avenidas, plazas, jardines, camellones e infraestructuras en torno 
al transporte publico. 

 



Chanclas pregunta:  Si con trabajos riegan los pocos jardines y zonas verdes de 
la zona urbana ¿se van a interesar en los espacios públicos rescatados??? 

Respuesta: Es una obligación hacerlo y parte de la función de esta nueva 
estructura será establecer los mecanismos y políticas públicas para articular con 
las diferentes áreas del Gobierno central y de las delegaciones, una serie de 
acciones para cumplir con ese objetivo. 

 

TERESA pregunta:  ¿Cuáles son sus objetivos de la Autoridad del espacio público 
y cuanto tiempo tiene de operar? 

Respuesta: Es de reciente creación en octubre del 2008 que inicios sus trabajos y 
su objetivo es crear una política publica que articule las acciones que toman 
diferentes aéreas y dependencias del gobierno para tener un objetivo común. 

 

LAURA ARANGO pregunta:  ¿No usurpa funciones de la secretaría de Obras? 

Respuesta: No en lo absoluto, tiene como objeto crear una relación horizontal 
entre diversas secretarías como la SEDUVI y la de Obras. 

 

PATRICIA RUIZ  pregunta : Si el Monumento a la Revolución ha sido un espacio 
público ¿qué es lo que quieren hacer con él o en él? 

Respuesta: Continuará siendo siempre un espacio publico, se esta restaurando 
debido a que sufre un sensible deterioro y se activará la vida de la plaza de la 
República mediante la remodelación del museo de la Revolución y que el 
monumento pueda visitarse. 

 

RAMIRO pregunta:  ¿EN QUÉ PROYECTOS ANDA?, SÓLO SE HA SABIDO LO 
DEL MONUMENTO A LA REVOLUCIÓN Y NO SE HA VISTO NINGÚN TRABAJO 
AHÍ. 

Respuesta: Pueden constatarse los trabajos que se realizan para la restauración 
del monumento, los cuales ya se han iniciado. La Autoridad cuenta con muchos 
proyectos entre los cuales están el de la Plaza de la República, Plaza Garibaldi, 
Alameda Santa María la Ribera. 

 



Edith Ocampo pregunta:  No hay jardín, no hay centro deportivo, no hay área 
verde en esta ciudad que no se utilizado por los perros, y lo peor sus dueños los 
llevan a esos lugares ¡eso debe ser tratado como un problema social y de salud. 

Respuesta: Coincido con tu comentario es absolutamente cierto, la Secretaría de 
Salud, de Medio Ambiente y las Delegaciones están trabajando al respecto. 

 

María Ruiz pregunta:  Los de cultura y el Centro Histórico andan muy activos 
presentando cosas, como el jardín de azotea del hospital, ¿ahí no deben participar 
ustedes? 

Respuesta: Sí, tenemos una franca colaboración con la Autoridad del Centro 
Histórico y la Secretaría de Cultura y en fecha próxima anunciaremos una azotea 
verde de gran relevancia para la ciudad en el Centro Histórico. 

 

Antanas Mocktus pregunta:  Según se han rescatado más de 1200 espacios 
públicos en la Ciudad de México. ¿En qué condiciones se encuentran ahora? 

Respuesta: No se han rescatado a la fecha los 1200 espacios públicos que se 
han comentado, esa cantidad es el objetivo que se ha planteado la actual 
administración para poderlo recuperar a lo largo de todo el periodo, actualmente 
estamos elaborando un censo para saber con exactitud cuáles se han rescatado y 
en qué condiciones se encuentran para poder actuar en consecuencia. 

 

Sara Flores pregunta: ya empezó el chat!!!!!!!!!!!!!!!!!!!! 

 

Pedro Torres Lara pregunta:  ¿Plaza Garibaldi? hasta la fecha sigue siendo 
tiradero de asesinos y asaltantes. 

Respuesta: El proyecto de la recuperación de la plaza no se limita la 
mejoramiento físico de la misma, se tiene una clara conciencia del problema social 
y cultural que enfrenta la plaza, es por eso que se esta concibiendo un proyecto 
que considere todas su variantes para dignificar desde el punto de vista humano y 
social el entorno de la plaza. 

 

horacio pregunta: Hola buenas tardes arquitecto Leal 



 

Urbano Parque pregunta: ¿ Por qué no se ha visto una mejora en la imagen 
general de la ciudad o por lo menos que hagan algo?, ¿no tienen urbanistas en 
sus filas? Vi que iban a poner palmeras en el viaducto, ¿palmeras?, ¡¡si no 
estamos en la playa!! ¿Por qué no piden asesoría a agrónomos o ingenieros 
agrícolas para que les digan que árboles son los más aptos para la ciudad? 

Respuesta: Contamos con un equipo multidisciplinario de arquitectos, urbanistas, 
paisajistas, agrónomos e ingenieros ambientales, el proyecto del viaducto verde 
esta absolutamente fundamentado desde una base científica y ambiental, baste 
recordar que las palmas es una especie que se da en extraordinarias condiciones 
en la ciudad de México, baste ver simplemente avenidas como Dr. Vertiz, 
Florencia, la Av. de las Palmas y muchas otras en las colonias Cuauhtémoc, 
Juárez, Narvarte, del Valle, Lomas y el propio paseo de la Reforma, donde las 
palmas cumplen una función de organización del espacio y se dan en perfectas 
condiciones. 

 

Libertad pregunta:  ¿Nunca se les ha ocurrido pintar los topes? Hay unos que son 
un verdadero peligro para los automovilistas. Saludos. 

Respuesta: Eso corresponde a la Secretaria de Seguridad Publica, a la 
subsecretaria de Transito en especifico. 

 

Mantenimiento pregunta:  ¿Qué hay de los otros monumentos de la ciudad?, ¿ya 
tienen un programa de restauración y tratamiento?, no todo en la capital es el de la 
revolución o la columna de la independencia. 

Respuesta: Desde luego que hay muchos monumentos que requieren de un 
mantenimiento mayor, mas no existen los recursos suficientes para hacer esta 
labor de un solo golpe, será una acción paulatina iniciando por los que mayor 
importancia y relevancia tienen, como lo son en este caso por las fechas que se 
aproximan: la columna de la independencia ya restaurada y el monumento a la 
Revolución por restaurar. 

 

Anulemos!!! pregunta:  Todos a votar y todos deberíamos de anular nuestro voto 
este 5 de julio en las urnas. 

Respuesta: Respeto tu decisión pero no coincido, debido a que nos ha costado 
mucho a los mexicanos crear los órganos electorales, por deficientes que estos 



sean. Creo que debemos exigir más a quienes hayan sido electos por el voto 
popular, debido a que la indiferencia se da en beneficio de la impunidad de 
muchos de los actores políticos. 

 

¡¡Esdrújulos!! pregunta: Considero que las acciones de la actual administración 
son buenas y buscan una mejor calidad de vida de los capitalinos, pero uno se 
arrepiente nada más de ver como la voracidad de los políticos generan una mayor 
desconfianza, ya que no sirven, sino que se sirven del presupuesto. 

Respuesta: No se puede generalizar el comentario, dado que te puedo asegurar 
que la mayoría de los servidores públicos en la administración del GDF lo hacen 
con una convicción social y comprometida con mejorar la calidad de vida de 
nuestra ciudad. 

 

Horacio cambia la pregunta a: Hola buenas tardes arquitecto Leal. 

 

Enriqueta pregunta: 1. ¡¡¡¡Todos a las urnas por el voto el blanco!!!! Ya vimos 
que los políticos mexicanos son una bola de corruptos. 2. Algunas escuelas se 
han apropiado de espacios públicos áreas verdes comunitarias y las vuelven sus 
estacionamientos o áreas de recreo y no hay autoridad que les impida no hacerlo 
¿por qué? ¡La corrupción!!! 3. ¿Qué piensan hacer en el Monumento a la 
Revolución que anunciaron que estará bajo remodelación? ¿Le van a hacer 
dormitorios a los maestros para que cada que vengan a protestar ya no tengan 
molestias o qué???? 4. ¿La extinción de dominio ayudará a rescatar y darle 
utilidad social y comunitaria a los espacios públicos? 5. Supe que usted, como 
Autoridad del Espacio Público, puede presionar a varias secretarías para realizar 
ciertas obras, ¿hasta qué punto puede presionarlas y que tanto colabora con 
ellas? 6. ¿Puede intervenir en las adecuaciones viales y en obras como las del 
metrobús y el metro?, ¿en qué consistiría esa intervención? 7. ¿Lo que se 
expropia por Extinción de dominio para al control de la Autoridad del espacio 
público? 8. Demostremos a la clase política que el pueblo ya se cansó de que 
medren con el dinero y riqueza del país... manifiesta tu rechazo con el voto nulo o 
en blanco. 9. Los jóvenes necesitan lugares para estudiar, pero que tengan 
conexiones a Internet, Clubes de estudio y tareas y talleres para practicar sus 
profesiones y tengan más oportunidades de trabajo no cuadros con pasto llenos 
de basura. 10. Los espacios públicos y educativos son el paraíso de los dueños de 
las narco tiendas. ¿Ya se dio una vuelta por la GAM? ¿No? ¿Lo comprobará con 
sus propios ojos. 



Respuesta: Por el tiempo que dispongo para responder a otras preguntas, le pido 
que enfoque su pregunta a uno o dos puntos ya que responder a todo me 
impediría atender a a otros muchos participantes. 

 

Sr. Alberto pregunta:  Buenas tardes, ingeniero, las casas de Coyoacan que 
compartimos un andador común para los patios de atrás, ¿es válido que uno de 
los vecinos ponga sus tanques de gas en dicho andador? no se supone que son 
de uso común. Aparte ¿no es peligroso para los demás vecinos que utilizamos 
dicho andador? Otra cosa que no entiendo, es por qué se permite que dicho 
vecino tenga un negocio de cocina en su patio trasero, cuando el uso de suelo 
para la casa no permite este tipo de negocios, y esta cocina es la causa de que 
pongan sus tanques de gas afuera. Muchas gracias por su tiempo 

Respuesta: Es muy compleja la situación que describe no esta dentro de nuestro 
ámbito de competencia y corresponde a la delegación Coyoacan es quien tiene la 
responsabilidad de resolver y atender su caso, le sugiero dirigirse a ella. 

 

R Montalbán pregunta:  ¡¡¡¡Todos a las urnas por el voto el blanco!!!! Ya vimos 
que los políticos mexicanos son una bola de corruptos. 

Respuesta: Gracias por su comentario. 

 

J Jaramillo pregunta:  ¿Qué piensan hacer en el Monumento a la Revolución que 
anunciaron que estará bajo remodelación? ¿Le van a hacer dormitorios a los 
maestros para que cada que vengan a protestar ya no tengan molestias o 
qué???? 

Respuesta: Se va a restaurar debido a que la cantera y el cobre de la cúpula 
están totalmente deteriorados es muy necesaria la limpieza de ambas cosas. 

 

María cambia la pregunta a: Hola, mi pregunta es por que no hay alumbrado en 
el parque Gandhi para la gente que nos gusta ir a hacer ejercicio y a veces 
salimos tarde de trabajar. No es la primera vez que hago esta pregunta, la ultima 
vez me contestó la Secretaría de la de la delegación Miguel Hidalgo y me aseguró 
que había alumbrado y cual fue mi sorpresa que voy a correr y como boca de lobo, 
quisiera una respuesta por favor, pero verídica gracias. 

 



Horacio cambia la pregunta a: ¿ Que se esta haciendo por rescatar los espacios 
que rodean a los inmuebles históricos? 

 

Josafat Luna pregunta: ¿Se tiene pensado en los espacios públicos, llevar 
espectáculos-obras de teatro, danza, música, cine etc.- para la gente que por 
impedimentos físicos o económicos, o simplemente porque no tienen la disciplina, 
no tienen acceso a los espectáculos de cobro? ¿Y cuenta su área con 
presupuesto para este rubro? 

Respuesta: Así es, ese es uno de los objetivos del espacio publico, activar su uso 
y que sean en beneficio de la cultura y la recreación y educación, gratuitas en 
beneficio dela comunidad. 

 

Horacio pregunta:  Arq. Yo actualmente acabo de concluir una maestría en 
restauración, quiero saber como puedo integrarme a trabajar en su grupo de 
trabajo 

Respuesta: Por favor mándame tu curriculum y tus datos al correo: 
proyectos.aep@gmail.com 

 

Sara Flores cambia la pregunta a: Hasta luego y buenas tardes. 

 

César SMA pregunta: Arquitecto Leal, buenas tardes. Felicidades por el Chat. Le 
escribo de la Secretaría del Medio Ambiente, para hacerle una cordial invitación a 
la Quinta sesión del Consejo del Plan Verde, el próximo lunes 29 de junio, donde 
se presentarán los avances del Plan Verde y será presidido por el Jefe de 
Gobierno, podría proporcionar algún correo electrónico o mail donde nos podamos 
contactar con Ud? 

 

Libertad pregunta: Arquitecto, si cuando ganan, se olvidan del voto popular y 
todos sin excepción se sienten virreyes, diputados, delegados, asambleístas. No 
hay ley que les impida el robo que hacen de los dineros públicos. Y todos están 
coludidos: Autoridades, congresistas, IFE, TEPJF, es una red de corrupción y 
anular el voto es un basta a tanta arbitrariedad, engaño y abuso. Son los 
principales culpables de que México esté en el atraso 



Respuesta: Con todo respeto no coincido, porque no se puede generalizar, sin 
duda existen fenómenos de esta naturaleza y políticos deshonestos pero no son la 
mayoría y muchos de quienes trabajamos para el sector publico lo hacemos con el 
convencimiento de trabajar por un beneficio común y pensando siempre en servir 
a la comunidad. 

 

María pregunta:  Oiga soy la persona que pegunto por el alumbrado del parque 
Gandhi porque no me contestan. 

Respuesta: El área responsable del alumbrado publico, es la dirección de 
Servicios Urbanos de la ciudad, me comprometo con usted a pasar el informe 
sobre esta problemática para que se analicen las causas y se pueda resolver el 
problema. 

 

César SMA pregunta:  ¿Podría proporcionar algún dato para contactarlo? No sé si 
mis preguntas estés llegando. 

Respuesta: Por favor mándame todas tus preguntas al siguiente correo: 
proyectos.aep@gmail.com 

 

Horacio pregunta:  Gracias y muchas felicidades, no sabe usted cómo se le 
extraña por la Universidad, la manera en la que llevó la facultad de arquitectura 
fue impresionante. 

Respuesta: Muchas gracias por tus comentarios Horacio, estaremos en contacto 
por coreo electrónico. 

 

Edith Ocampo pregunta:  Faltó tiempo para continuar con la charla, pero muy 
interesante. 

Respuesta: Muchas gracias, agradezco a todos, sus preguntas y comentarios que 
siempre nos enriquecen para saber el sentir de la población y seguir este enorme 
reto que es el espacio publico, no solo para embellecerla sino para mejorar 
nuestra calidad de vida. 

 



César SMA pregunta:  Arq. Felicidades por el chat. Le enviaré de parte de la 
secretaria del medio ambiente una invitación para el próximo lunes, relativa al Plan 
Verde, ojalá pueda acompañarnos. Gracias. 

Respuesta: El chat ha terminado gracias por su participación, los esperamos en el 
siguiente evento. 

 


